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Вопрос качества обучения в настоящее время является ключевым в российском образовании. И это не случайно. Заканчивается первое десятилетие XXI века, а итоги процесса модернизации остаются тревожными. Согласно данным, которые приводит А.Е. Бахмутский,  Россия имеет высокие результаты на международных предметных олимпиадах школьников (Бахмутский А.Е., 2009). Но в то же время  анализ  исследований PISA  свидетельствуют о низких показателях учеников российских школ (эл.ресурс). В чем причины данного противоречия?

На наш взгляд, проблема кроется в недостаточном внедрении компетентностного подхода. Цель которого – вооружение подрастающего поколения  необходимыми для успешной жизни способами деятельности. Нашим детям придется реализовывать свои жизненные планы в условиях конкуренции, интеграции мирового сообщества и они должны быть к этому готовы. А вот степень их готовности будет зависеть от того, насколько качественное образование они получат.


Опыт преподавания истории и обществознания в старших классах лицея позволяет утверждать, что эффективность и качество обучения напрямую зависят от той среды, которая сформирована в образовательном пространстве. Компетентностный подход будет работать только в развивающей ребенка среде. Выделим ее составляющие:
1. Деятельностный характер обучения

2. Нацеленность на развитие самостоятельности и ответственности 

3. Создание условий для осознания учеником собственных ценностей

Только в такой среде, возможно получение качественного образования. Очевидно, что ключевая роль в организации процесса обучения и воспитания ложится на учителя. Результаты работы во многом будут зависеть от его профессиональной компетентности. Деятельностный характер обучения заключается не только в использовании активных методов, но и в четком планировании образовательных результатов и грамотной системе оценивания субъектами образовательного процесса. При планировании компетентностных результатов исходим из того, что компетентность:

1. является интегрированным результатом;

2. позволяет решать целый ряд задач;

3. существует в форме деятельности;

4. переносится в другую ситуацию;

5. выражается осознанным способом.

Выделим основные аспекты ключевых компетентностей, формируемых в старших классах и способы их оценивания.

Таблица №1

Соотнесение аспектов ключевых компетентностей и способов оценивания
	№ пп
	Ключевые компетентности 
	Аспекты
	Способы оценивания

	1
	Компетентность разрешения проблем
	Определение проблемы

Целеполагание и планирование

Применение технологий

Планирование ресурсов

Оценка деятельности

Оценка результата (продукта) деятельности

Оценка собственного продвижения
	Анализ ситуации
Работа в группе

Эссе

Экзамен

Выполнение тестов
Исследовательская работа

	2
	Коммуникативная
	Письменная коммуникация

Публичное выступление

Диалог

Групповая коммуникация
	Участие в дискуссии
Разработка тестов

Составление портфолио

Выступление (презентация)
Исследовательская работа

	3
	Информационная
	Планирование информационного поиска

Извлечение информации

Обработка информации
	Анализ документов
Подготовка презентации
Эссе

Исследовательская работа



Используемая нами система оценивания, основывается на принципе «формируя – оцениваем, оценивая – формируем». Остановимся на основных инструментах данной процедуры. К ним относятся:
1) Разработанные задания

2) Листы обратной связи

3) Индивидуальные планы-маршруты.

Выделим функции и назначение листов обратной связи. Данный вид оценивания  - инструмент, используемый для формирования и оценивания результатов деятельности обучающихся. Он позволяет ученику:
 - ставить собственные цели и планировать учебную деятельность

 - располагать информацией о своей деятельности

 - получать комментарии учителя, нацеливающие на достижение результатов более высокого уровня.


Нами используются листы обратной связи при оценивании эссе по обществознанию, публичных выступлений, исследовательских работ, тестовых заданий.

Таблица 2
Лист обратной связи при оценивании эссе

	Раздел по обществознанию
	
	

	Тема эссе
	
	

	Ф.И. автора, группа, дата
	
	

	Критерии оценивания
	Самооценка
	Оценка учителя

	Структура (1 балл)
	
	

	Интерпретация проблемы (2 балл)
	
	

	Соответствие способа представления содержанию (понимание) (1 балл)
	
	

	Четкость позиции автора (1 балл)
	
	

	Аргументы с опорой на теоретический материал (1 балл)
	
	

	Аргументы с опорой на фактический материал (1 балл)
	
	

	Полнота и завершенность (1 балл)
	
	

	Общее впечатление от работы (свободный комментарий)
	
	

	Общее количество баллов
	
	


Таблица 3
Лист обратной связи при оценивании презентации,
 исследовательской работы
	Тема
	
	

	Задание
	
	

	Ф.И. автора, группа, дата
	
	

	Критерии оценивания
	самооценка
	оценка учителя

	Структура  (7 баллов)

	Четкое введение (1 балл)
	
	

	Грамотно определены цели и задачи (2 балла)
	
	

	Структуирование четкое (2 балла)
	
	

	Ясное заключение (2 балла)
	
	

	Стиль (5 баллов)

	Грамотность в отношении грамматики и правописания (1 балл)
	
	

	Эффективное использование цитат (1 балл)
	
	

	Использование подходящих источников (1 балл)
	
	

	Ссылки и библиография приведены корректно (1 балл)
	
	

	Требуемый объем (1 балл)
	
	

	Содержание (10 баллов)

	Автор хорошо знаком с литературой по теме (2 балла)
	
	

	Работа соответствует заявленной теме (2 балла)
	
	

	Работа содержит логичные аргументы (2 балла)
	
	

	Работа содержит необходимые свидетельства (2 балла)
	
	

	Соотносит теорию с практикой (2 балла)
	
	

	Комментарии
	
	

	Общий балл
	
	



Использование данных материалов в учебной и внеучебной работе позволяет учащимся осознанно подходить к оценке собственных результатов, видеть  ошибки, намечать свою образовательную стратегию. Учитель отслеживает продвижение каждого ученика, корректирует его путь. 


Работа по совместному оцениванию формируемых компетентностей субъектами образовательного процесса позволяет учащимся уверенно демонстрировать свои возможности на научно-исследовательских конференциях, олимпиадах и, конечно, едином государственном экзамене.
Таблица 4
Выполнение части С на ЕГЭ 2009 г по обществознанию (сдавали 42 чел) (100% -  количество учащихся, сдававших ЕГЭ) 
	задания
	100% выполнение
	Выполнение от 50% и выше
	Выполнение меньше 50%
	Не выполнили

	С1 (извлечение и воспроизводство информации)
	83%
	17%
	0
	0

	С2  (извлечение информации, интерпретация текста без привлечения контекстных знаний)
	67%
	28%
	5%
	0

	С3 (характеристика текста с опорой на знания)
	16%
	32%
	40%
	12 %

	С4 (использование информации в другой познавательной ситуации, аргументация оценочных суждений)
	26%
	34%
	30%
	10%

	С5 (понимание и применение теории)
	29%
	52%
	0
	19%

	С6 (конкретизация теории примерами социальной жизни)
	20%
	20%
	48%
	12%

	С7 (анализ информации)
	30%
	34%
	35,5%
	0,5%

	С8  (эссе)
	0,5%
	92,5%
	6,8%
	0,2%

	Все задания 
	0
	71%
	29%
	0



Анализ данных, приведенных в таблице позволяет сделать вывод, что учащиеся 11 классов хорошо справились с написанием эссе, заданием, которое имеет самую высокую оценку из всех заданий экзаменационной работы, а это значит, что используемая система оценивания дала положительный результат. Можно отметить и общий процент выполнения части С  - 71% как положительный. Но мы не останавливаемся на достигнутом. Нам есть над чем работать и совершенствоваться на пути к качественному образованию.
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